



ADVOCATE

**BAR COUNCIL OF
MAHARASHTRA & GOA**

HIGH COURT, BOMBAY
T 2267 3371- 2265 6567



NAME Tejaswini Sachin Sagavankar
RESIDENCE Miraj, Sangli
ROLL No. Mah/4775 /2006
ENROLLED ON 23.9.2006
DATE OF BIRTH 16.11.1982

Tejaswini Sachin Sagavankar
SECRETARY

Tejaswini





प्राथमिक शिक्षण विभाग

शिक्षण परिषद सांगली

दुरधर्म क्रमांक - २१३३-२३७१०१०

ई मेल - coprisang@gmail.com

श.प्र.वि.समा. शाखेची/क्रमांक-१९/१९३/३६५२ २०२४

दिनांक-१६/१३/२०२४

नमुना टाई

ग्राम :- कावठे घरांकाळ

पुढावर्ग क्रमांक :-

२	७	३	५	०	३	०	३	५	३	६
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

व्यवस्थापक :- ज्ञानसागर शिक्षण संस्था कावठेघरांकाळ

विषय :- कालकाचा मॉडेल व मासिकीचा शिक्षणाचा इच्छा अभिनियम, २०१९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनाचे, कालकाचा मॉडेल व मासिकीचा शिक्षणाचा इच्छा नियम, २०१९ याच्या नियम ११, १२ नियम (४) अन्वयाने शाळांना मान्यता प्रदानाचा देण्याबाबत.

माननीय घाटकोपरदार,

मान्यता दिनांक - २१/०२/२०२४ या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यातील या संदर्भात शाळांना केलेला परामर्शदाता / शाळेचे केलेली तक्रारची बाबतचा.

• या शिक्षणापत्राचे (प्राथमिक) दि.१३ सांगली दिनांक - ०१/०४/२०२३ पासून दिनांक ३१/०३/२०२५ पर्यंत संच घरांच्या वेळापत्रासाठी १.६ कोटी १.८ कोटी पर्यंत आघाटोपयत पत्रिका मूल्य,श.कावठेघरांकाळ,जि.सांगली. या शाळांना सांगली मान्यता देण आहे.

घाटकोपरदार ही घाटकोपरदार शाळांना मान्यता देण्याबाबत :-

१.मान्यता कालकाचा मॉडेल व मासिकीचा शिक्षणाचा इच्छा अभिनियम, २०१९ (जोडपत्र एक) आणि सलगद कालकाचा मॉडेल व मासिकीचा शिक्षणाचा इच्छा नियम, २०१९ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदींचे शाळा पालन करावेत.

२.शाळा मान्यता प्राप्त झाल्यानंतर आणि शिबिर घाटकोपरदार घालण्याबाबत, ज्या इच्छेतील शिक्षण संस्थेच्या विधान २५% मान्यता प्राप्त देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मान्यता व मासिकीचा शिक्षण देईल परंतु आघाटोपयत आहे जो, पूर्ण प्राथमिक इच्छेच्या बाबतीत घाटकोपरदार व मान्यताचे अनुपालन करण्यात येईल.

३.घाटकोपरदार ३ निर्दिष्ट केलेल्या मान्यताशाळा शाळांना अभिनियमच्या कलम १२(२) नुसार प्रतीपूर्ती मिळेल, अशी प्रतीपूर्ती शिक्षणाच्या शाळांना स्वतःच देणे घ्यावे देण्यात येईल.

४.संस्था / शाळा कोणत्याही वेळीच मान्यता नवी आणि कोणत्याही घाटकोपरदार घालण्याबाबत घालण्याबाबत किंवा त्याच्या किंवा शिबिर घाटकोपरदार - नियम किंवा कालकाचा मॉडेल घालण्यात येईल.

५.कोणत्याही मान्यता प्राप्त शाळांच्या मान्यता अर्जाची, धर्म नसा किंवा देण, मान्यताकाय किंवा यंत्रणे कोणत्याही काळातच शाळेमध्ये प्रवेश घालण्यात येऊ नये.

६.(एक) इच्छित प्रवेश घालण्याबाबत मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्यात येईल.

(दोन) कोणत्याही मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्यात येईल.

(तीन) कोणत्याही मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्यात येईल.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या शाळांना मान्यता, नियम २२ अन्वये निधीतील वेळोवेळी प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) शिक्षणाच्या शाळांना मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्याबाबत सलगद सहाय्य देण्यात येईल.

(सात) अभिनियमच्या कलम २३(१) अन्वये निधीतील वेळोवेळी मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्यात येईल. परंतु आघाटोपयत आहे जो अभिनियमच्या प्राथमिक शिक्षण दिनांकास किमान अर्धा घाटकोपरदार न करणा-या शाळांना मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्यात येईल. परंतु आघाटोपयत आहे जो अभिनियमच्या प्राथमिक शिक्षण दिनांकास किमान अर्धा घाटकोपरदार न करणा-या शाळांना मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्यात येईल.

(आठ) अभिनियमच्या कलम २४(१) मध्ये निर्दिष्ट केलेली शाळा / जिणे घाटकोपरदार शाळांना मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्यात येईल.

(आठ) मान्यता प्राप्त शाळांना मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्याबाबत मान्यता घालण्यात येईल.

८. शाळा समुहाने प्राध्यापकांचे निवृत्तीचे वेळेच्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील.
९. शाळा, अधिनियमाच्या कालम १९ मध्ये निलेख केलेल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांचे मूलभूत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

१०. शाळा, अधिनियमाच्या कालम १९ मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील.

भाषित तपानकांच्या वेळी शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालीलप्रमाणे होत्या.

- शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ :- ८०९३.०० चौ.मी.
- एकूण बांधकाम क्षेत्र :- १४४०.०० चौ.मी.
- छेदाचे वेराकरचे क्षेत्रफळ :- ३६१८.६० चौ.मी.
- रंग खोल्यांची संख्या :- १२
- काचोप नि भोंडार नि मुळाभ्यापकांची खोली :- उपलब्ध
- मुलांसाठी व भूलीसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे - जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पूर्वी पाणी असते. :- उपलब्ध आहे
- विद्यार्थ्यांच्या पाण्याची सुविधा :- उपलब्ध आहे
- दुपारचे जेवण मिळविण्यासाठी स्वयंपाकघर :- लागू नाही
- अध्यापन अध्यापन सार्वजनिक / छेद व क्रीडा विषयक सामाईक / ग्रंथालय यांची उपलब्धता :- उपलब्ध आहे
- वाचन सार्वजनिक विनासपास उपलब्ध :- उपलब्ध आहे

११. भाषित नसलेले रंग किंवा तुकड्या , शाळेच्या नावाचे परिसरात किंवा इतर जागी वाचन संपन्न नाहीत.
१२. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे जेवढे शिक्षणाच्या किंवा कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनाचे वापरण्यात येतील.
१३. शाळा, संसदेची नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विध्वस्त कायद्याच्या अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेबाबत चालविण्यात यावे आहे.
१४. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसोपल्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या पायदळीत किंवा कोणत्याही नव्या निवडविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
१५. शाळेचे लेखे सन्दी लेखपत्रातून लेखापरीक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणाचे तयार करावेत. प्रत्येक लेख विवरणाचा एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षण अधिकार्याकडे पाठविण्यात यावीत.
१६. तुमच्या शाळेत मिळालेला मान्यता संकेतांक पुढीलप्रमाणे
- | | | | | | | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| २ | ७ | ३ | ५ | ० | ३ | ० | ३ | ५ | ३ | ६ |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
- पत्रव्यवहार करताना तो समुद्र करावा याची नोंद घ्यावी.
१७. शिक्षक संचालक / जिल्हा शिक्षण अधिकारी वेळोवेळी भाषणी करतील असे ठरविले व भाषणी शाळेत सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या राखणेची निरंतर पूर्णतः करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील कुठे दूर करण्यासाठी तासन किंवा स्थानिक प्राधिकरणा देईल असा सूचनांचे पालन करावे.
१८. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नुतनप्रमाण केलेल्या सुनिश्चिती करावी.
१९. जोडप्या "खेन" नुसार इतर शाळा यासोबत जोडल्या आहेत.


 (मोहन गायकवाड)
 शिक्षण अधिकारी (प्राथमिक)
 जिल्हा परिषद सांगली

Primary Education Department

Zilla Parishad Sangli

Telephone number 0233-2372717

Email - coprisang@gmail.com

Ja.kra.jipasa/prashivi/astha-19/193/3652/2024 Date-18/03/2024

Village :- Kavathe Mahankal

SCHEDULE - II

UDIAS Number :-

2	7	3	5	0	3	0	3	5	3	6
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Manager :- Dnyansagar Educational Institute Kavathemahankal

Subject :- For the purposes of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, rule 11, sub-rule (4) of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011, regarding granting of recognition certificate to schools.

Respected Sir/Madam,

Based on your application dated 29/02/2024 and subsequent correspondence with the school in this regard/inspection of the school.

I, the Education Officer (Primary) Z.P. Sangli, hereby grant temporary approval to the Ideal Public School, Taluka Kavathe Mahankal, Dist.- Sangli for classes 6th to 8th from 01/04/2023 to 31/03/2025.

The above approval is subject to the fulfillment of the following conditions :-

Sd/-xxx
Principal
Ideal Public School
Kavathe Mahankal



1. The period of recognition will not be extended and there will be no obligation to grant recognition or affiliation after class VIII under any circumstances.
2. The school shall comply with the provisions of the Children's Right to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Annexure One) and the Maharashtra Children's Right to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure Two).
3. The school shall admit children from the weaker sections and deprived groups in the vicinity. Up to a minimum of 25% of the number of students in that class in the first class and provide them with free and compulsory education till the completion of primary education. Provided further that this standard shall also be followed in the pre-primary classes.
4. The school shall be provided with a separate bank account for the purpose of receiving reimbursement under section 12(2) of the Act for the children referred to in paragraph 3.
5. The institution/school will not charge any capitation fee and will not force the child or his or her parents or guardians to undergo any screening process.
6. No child shall be denied admission to school on the grounds of religion, caste or creed, place of birth or any of these grounds for lack of proof of age.
7. (One) No child admitted to school shall be retained in the same grade in which he is enrolled or shall be expelled from school until the completion of his primary education.
(Two) No child shall be subjected to physical punishment or mental torture.



(Three) No child shall be required to pass any board examination until he/she completes his/her primary education. 3

(Four) Every child who has completed primary education shall be given a certificate as prescribed under rule 23.

(Five) Students with special needs and disabilities shall be included in accordance with the provisions of the Act.

(Six) Teachers holding the minimum qualification prescribed under section 23(1) of the Act shall be appointed. Provided further that teachers who do not hold the minimum qualification on the date of commencement of the Act shall have to obtain such minimum qualification within a period of five years.

(Seven) The teacher shall perform his/her duties as prescribed in section 24(1) of the Act, and the Principal shall ensure that (vii) the teacher shall not engage himself/herself in private teaching.

8. The school will follow the curriculum prepared on the basis of the curriculum determined by the appropriate authority.

9. Schools shall admit students according to the facilities available in the school as provided in section 19 of the Act.

10. The school shall comply with the standards and norms specified in Section 19 of the Act. The facilities available in the school at the time of the last inspection were as follows.

Area of the school premises	:-	8093.00 sq.mtrs.
Total construction area	:-	1440.00 sq.mtrs.
Playground area	:-	3618.60 sq.mtrs.
Number of class rooms	:-	12
Office, storeroom and principal's Rooms	:-	Available



Separate toilets for boys and girls with adequate water for use and to keep the toilets clean and hygienic. :- Available
Drinking water facility :- Available
Kitchen for cooking lunch :- Not applicable
Availability of teaching and learning materials/games and sports materials/library :- Available
Reading materials are freely available :- Available

11. Unapproved classes or groups cannot be run in the premises or elsewhere under the name of the school.

12. The school building or other structure or playground shall be used only for the purpose of education or skill development.

13. The school is being run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or the Bombay Public Trusts Act, 1950.

14. The school is not run for the benefit of any individual, group or association of individuals or any other person or for the purpose of making any profit.

15. The school accounts should be audited and certified by a chartered accountant and proper accounting should be maintained as per the rules.

16. Statements should be prepared. A copy of each statement should be sent to the District Education Officer every year. 16. It should be noted that the recognition code number (UDIS serial number)

received by your school should be mentioned while communicating.

2	7	3	5	0	3	0	3	5	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

17. The school shall submit such reports and information as the Director of Education/District Education Officer may request from time to time or



shall comply with such instructions as the Government or local authority may give to ensure the continued fulfillment of the conditions of recognition of the school or to rectify deficiencies in the functioning of the school.

18. Ensure that the organization's registration, if any, is renewed.

19. Other conditions as per Annexure "Three" are attached herewith.

Sd/-xxx
(Mohan Gaikwad)
Education Officer (Primary)
Zilla Parishad Sangli.


Manager
Ideal Public School
Kavathe Mahankal


Principal
Ideal Public School
Kavathe Mahankal

